sium imperatorem, de illa pluvia hæc habet: « Cum Antonini Romanorum imperatoris, cui ab eadem illa pietate cognomen inditum fuit, sit laboraret exercitus, manus ille ad cælum erexit. Ilac ego manu, inquit, supplex te placare volui, et oravi vitæ largitorem, quia nulli eam eripui; eaque prece divinum sibi placasse nomen, ac statim serenitate facta, magna imbrium copia ad militarem sedandam sitim erupit. Cujus rei descriptam in imagine picturam videre memini: in qua media phalange pius erat imperator; milites vero galeis imbrem excipientes, divinitus concesso liquore sitim explebant. » Porro Marcum Antonini Pii nomine intelligendum, præter ea quæ supra attulimus, egregie ostendit Inscriptio Reinesiana pag. 314, quæ Panormi visitur.

IMP. CAES.

L. SEPTIMIO SEVERO. PIO. PERTI.

AUG. PART. ADIAREN. ARABICO.

P. M. TRIB. POT. XVII. IMP. XII. COS. III.

P. P. PROCOS. V. IMP. CAES. DI

VI. ANTONINI PII. GERMANICI.

SARMATICI F. DIVI COMMODI

FRATRI. DIVI ANTONINI NEPO

TI. DIVI ADRIANI PRONEPOTI

DIVI TRAIANI PARTHICI ARN.

DIVI NERVÆ. ADN. INDULGEN

TISSIMO. AC CLEMENTISSIMO

PRINCIPI. NOSTRO

RESP. PANORMITAN.

P. SATYRI DONATI ET

M. MARCI RUFFINI

D. D.

SOTERIS ANNUS 3. — CHRISTI 177.

1. In Cassii defectione M. Aurelii clementia. — Sequitur Christi Redemptoris nostri annus septuagesimus septimus supra centesimum, coss. Pisone ac Juliano: quo occisus est Avidius Cassius Syrus ex Cyri regione (Cypri, legit Jul. Capitol.): hoc ipso olim duce Lucius Verus Parthos vicit, et captas ab eo Romani imperii provincias, Romano imperio post omnes debellatos hostes restituit. Ille igitur jam diu ante molitus tyrannidem, falso nuntio Marci imperatoris morte accepta invadens imperium, tenuit menses tres et dies sex; sed ab Antonino eunturione vulneratur, et a decurione necatur: hæc omnia pluribus Dio¹, qui hæc post

victoriam adeptam de Marcomannis contigisse tradidit; id ipsum affirmat Julius Capitolinus¹, dum ait: « Post eandem victoriam consecutam voluit Marcomanniam provinciam facere, voluit etiam Sarmatiam facere et fecisset, nisi Avidius Cassius rebellasset sub eodem in Oriente »: ac subdit: « Relicto Sarmatico et Marcomannico bello, contra Cassium profectus est. »

2. De clementia autem imperatoris, qua non modo peperit affinitibus et cognatis ipsius Cassii, et iis qui cum Cassio conspiraverant, sed et ipsi Cassio, nisi occisus fuisset, etiam indulisset; brevis extat epistola ejusdem Antonini, tunc reddita ad Fausti-

¹ Dio in Marco Aur. Imp.

¹ Jul. Capit. in M. Aurel.

nam conjugem, vindictam litteris exposcentem adversus Romani imperii perduelles; quam Volcatius Gallicanus¹ his verbis conscriptum recitat:

« Tu quidem, mea Faustina, religiose pro marito et pro nostris Iberis agis: nam relegi epistolam tuam in Formiano, qua me hortaris, ut in Avidii consocios vindicem. Ego vero et ejus liberis parcam et genero et uxori; et ad senatum scribam, ne aut proscripção gravior sit, aut pœna crudelior. Non enim quicquam est, quod imperatorem Romanorum melius commendet gentibus, quam clementia; hæc Cæsarem deum fecit, hæc Augustum consecravit, hæc patrem tuum in primis Pii nomine ornavit. Denique si mea sententia de bello judicandum esset, nec Avidius esset occisus. Esto igitur secura: dii me tuentur, diis pietas mea cordi est. Pompeianum nostrum in annum sequentem consulum dixi. » Hæc Antoninus ad conjugem; licet in eo ipse legem majestatis ampliaverit, quod post mortem quoque voluerit pœna prosequi delinquentem: nimirum cum statuit, ut in defunctum posset ejusmodi iudicium instaurari. Memnit ejusmodi constitutionis a Marco editæ Paulus jurisconsultus², ibi et de Druciano senatore socio Cassiani furoris, cujus bona post mortem a lisco vindicari sunt iussa.

3. *Pompeiani consulatus.* — Quod autem pertinet ad consulatum Pompeiani, quem diximus maritum Lucillæ, et generum imperatoris, qui (ut vidimus) in expeditione Marcomannica præfuit exercitui: haud potest intelligi de primo consulatu, quem ante biennium gessit, sed de secundo: non semel enim, sed bis a Marco imperatore creatum fuisse consulum, testatur Julius Capitolinus³: quamobrem ex his quæ dicta sunt, referendus videtur Pompeiani secundus consulatus anno sequenti: haud enim generum principis inter suffectos affectum fuisse putandum, cum præsertim jam ante annum fuerit designatus; sed excidisse e tabulis consulum secundus ejus consulatus videtur, cum tam sequens annus, quam ceteri aliis notati consulibus habeantur. Cum igitur anno sequenti a nece Cassii eum creatum consulum fuisse, ex litteris imperatoris appareat: qui post præsentem sequitur annus, consulatu Pompeiani secundo adscribendus videtur; et alter ex illis, qui eo anno ponuntur, inter suffectos potius aggregandus.

4. *Christiani a calumniis vindicati, pacifici, et ad magistratus admissi.* — Ex iis autem quæ ex Marci litteris mitius acta vidimus cum tyrannis, possumus intelligere, quanto deterioris conditionis olim apud eum fuerint Christiani, quam erimini majestatis obnoxii: quippe qui in Romanum imperium conspirare, et in deos bellum gerere censebantur, quod nec imperatores nec deos adorarent: quam quidem calumniam ecclesiasticos tractatores, qui pro Christianis Apologias scripserunt, sæpius oportuit refellisse: ut inter alios Tertullianus⁴, cum in primis demonstrat, neminem ex Christianis inventum

esse conspirasse cum dicto Avidio Cassio, vel aliis adversus alios imperatores tyrannidem exercentibus: ait enim: « Unde Cassii, Nigri, et Albini? Unde qui inter duas lauros obsident Cæsarem? Unde qui faucibus ejus exprimentis palestricam exercent? Unde qui armati palatium irrumpunt, omnibus Stephanis atque Parthenis audaciores? De Romanis, ni fallor, id est, non de Christianis: » et alibi hæc in eandem sententiam: « Sic et circa majestatem imperatoris infamamur; tamen nunquam Albiani, nunquam Nigriani, vel Cassiani inveniri poterunt Christiani: sed iidem ipsi qui per genios eorum jam pridem usque juraverant, qui pro salute eorum hostias et fecerant et voverant, qui Christianos sæpe damnaverant, hostes reperiunt. Christianus nullus est hostis, nedum imperatoris; quem sciens a Deo suo constituit, necesse est et ipsum diligat, et revereatur, et honoret, et salvum velit cum toto Romano imperio, quantum sæculum stabit: tamdiu enim stabit. Colimus ergo imperatorem sic quemadmodum et nobis licet, et ipsi expedit. » Hæc et alia complura eodem argumento Tertullianus.

5. Quam autem facile fuisset Christianis si voluissent. Romanum imperium invadere, ac summa rerum potiri, vel si agere vellent armis, vel discessionem idem penitus desolatam relinquere, pluribus monstrat: quæ nos superius, cum egimus de ingenti Christianorum multitudine, recitavimus: sed hic rursus (quod ratio postulat argumentum) necessario opportune repetenda sunt: « Si enim, inquit¹, et hostes exertos, non tantum vindicæ occultos agere vellemus: decesset nobis vis numerorum et copiarum? Plures nimirum Mauri et Marcomanni, ipsique Parthi, vel quantecumque, unius tamen loci et suorum finium gentes, quam totius orbis? Externi sumus, et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, et forum: sola vobis reliquimus templa. Cui bello non idonei, non prompti fuissetis, etiam impares copii, qui tam libenter trucidamur: si non apud illam disciplinam magis occidi liceret, quam occidere? Potuimus et inermes, nec rebelles, sed tantummodo discordes, solius divortii invidia adversus vos dimicasse. Si enim tanta vis hominum in aliquem orbis remoti sinum abruptissemus a vobis; suffundisset utique dominationem vestram tot qualicumque amissio civium; imo etiam et ipsa destititio permisisset: proculdubio expavissetis ad solitudinem vestram, ad silentium rerum et stuporem quemdam quasi mortue Urbis quæsissetis quibus in ea imperassetis. Plures enim hostes quam cives vobis remansissent: nunc enim pauciores hostes habetis præ multitudine Christianorum pene omnium civium, pene omnes cives Christianos habendo: sed hostes mavultis vocari generis humani, potius quam erroris humani. Quis autem vos ab illis occultis et usquequaque vastantibus et mentes et valetudines vestras hosti-

¹ Volcat. Gallic. in Cassio. — ² L. vi. et vii. C. ad leg. Jul. Majest. — ³ Jul. Capitolin. in Marco. — ⁴ Tertul. in Apolog. c. 37.

¹ Tertul. in Apolog. c. 37.

bus raperet? a demoniorum incuribus dico, quae de vobis sine praemio, sine mercede depellimus. Sufficisset hoc solum nostrae ultioni, quod vacua exinde possessio immundis spiritibus pateret. Porro nec laudi praesidii compensationem cogitantes, non modo non molestum vobis genus, verum etiam necessarium, hostes iudicare maluistis: qui sumus plane, non generis humani tamen, sed potius erroris. » Haec ipse significans (quod dictum est) inter gentiles arreptorum a demone fuisse innumeram multitudinem, qui omnes curarentur a Christianis: cumque ait, id eos praestare solitos sine praemio, sine mercede, diversos quidem ab his illos fuisse declarat, qui (quod ait jurisconsultus¹) ea arte lucrum facerent: sed de his superius, atque cum de exorcistis egimus primo Annalium² tomo.

6. Sed quod de Cassio Iyranno primitus est instituta narratio; cum Tertullianus³ loco citato dicat, eos in imperium conspirasse, qui Christianos saepe damnaverant; et quod alibi addit, eosdem habuisse Christianos ut publicos hostes: ad hunc ipsum Avidium Cassium, praecipuum horum temporum tyrannum, respectum habuisse videtur: quem natura saevissimum fuisse, Vulpatus⁴ tradit, qui de ejus saevitia plura locutus, haec addit⁵: « Quoniam de severitate ejus dicere coepimus, nulla extant crudelitatis potius quam severitatis ejus indicia. Nam primum milites, qui aliquid provincialibus tulissent per vim, in ipsis locis in quibus peccaverant; in crucem sustulit. Primum etiam id supplicii genus

invenit, ut stipilem grandem poneret pedum octoginta et centum, id est, materiam, et a summo usque ad imum damnatos ligaret, et ab imo focum apponeret, incensisque aliis, alios fumi cruciatu, timore etiam alios necaret. Item denos catenatos in profluentem mergi jubebat vel in mare. Idem nullis desertoribus manus excidit, aliis crura incidit ac poplites; dicens, majus exemplum esse viventis miserabiliter criminosi, quam occisi. » Quod si tam atrox in milites, quorum ope egebat: qualis fuisse putandus est in Christianos, quos saepe damnasse ut hostes imperii (quod vidimus) Tertullianus affirmat?

7. At nec illud ejusdem Tertulliani praetereamus, dum loco superius citato ait Christianos castra, tribus, decurias, palatium, et senatum replese: quibus plane demonstrat, eos domi atque militia honores ac magistratus administrasse: quod et Ulpianus¹ J. C. de Proconsulis officio libro tertio his verbis visus est declarasse: « Eis qui judaicam superstitionem sequuntur, Divi Verus et Antoninus honores adipisci permiserunt; sed et necessitates eis imposuerunt, quae superstiones eorum non laderent. » Haec ipse: quae de Christianis esse intelligenda, accuratus interpres² admonuit: qui tamen illud minus assecutus fuisse videtur, dum ait eam esse editam sanctionem post victoriam de Marcomannis beneficio Christianorum acceptam: nam cum ambo imperatores ejus legis citentur auctores, ante quinque annos latam fuisse videtur, cum adhuc viveret Lucius Verus Marci collega.

¹ L. 1. ff. de var. et extraor. cognit. — ² Prim. tom. Anno 56, n. 10. — ³ Tertul. ad Scapul. c. 2. — ⁴ Vulpat. Gal. in Cassio. — ⁵ Tertul. in Apolog. c. 35.

¹ L. III. in fin. ff. de decurion. — ² Acliat. dispunct. lib. III. cap. 8.

Anno periodi Graeco-Romanae 5668. — Olymp. 238. an. 3. — Urb. cond. 928. — Jesu Christi 175. secundum Baronium 177. — Eleutheri papa 6. — M. Aurelii imp. 15.

1. *Consules*. — Ad num. 1. Coss. *Piso*, et *Julianus*.

2. *Decennalia Commodi Caesaris*. — Commodus Caesar decennalia hoc anno exhibuit, ut ex ejus quindeccennialibus, quae ab anno CLXXIX removeri non possunt, manifestum fit. Videtur et Marcus octava quinquennalia imperii Caesaris anno uno anticipata, hoc anno edidisse; cum idem imperator uno eodemque anno duo diversa hujusmodi solemnia non representarit, et Marcus ducibus subsequentibus annis, quemadmodum videbimus, similia festa peregerit.

3. *Rebellio Cassii, et trib. potestas Commodi concessa*. — Emin. card. Norisius in Epist. consulari pag. 119, ex eo quod in Dissert. Hypatica scripsi, tribunitiam potestatem hoc anno post diem xvii

Martii Commodi Caesari M. Aurelii filio datam esse; sed ante diem vicesimum octavum Octobris (quod omnino observandum erat, ut decennalia aliaque id genus festa a Commodio celebrata, hactenusque magnis tenebris sepulta, annis suis reddi possent) occasionem sumpsit indagandi mensem, quo tribunitia potestate Commodus decoratus est. Ad itaque cardin. Norisius mense Augusto id contigisse. Nam Dio lib. 71, de M. Aurelio scribit: « Cum autem Cassius res novas moliretur in Syria, Marcus vehementer perterritus Commodum filium accersiri ex Urbe jubet. » Commodus a Lampridio, cap. 12, in Vita ejusdem dicitur, Roma profectus in Germaniam XIV kal. Aelias iisdem consulitus, nempe Pisone et Juliano. Quare Commodus currenti anno die decima

nona Maii, a patre evocatus in Germaniam perrexit post intellectam rebellionem Cassii, ut ibidem Dio testatur. Capitolinus cap. 22 in M. Aurelio: « Filio Commodo accessit ad limitem, togam virilem dedit: quare congiarium populo divisit. » Producit card. Norisus loco citato nummum Mediceum inscriptum: M. ANTONINI AVG. TR. P. XXIX. In postica: LIBERALITAS AVG. VII. Est congiarium Capitolino recitatum, et in Germania militibus datum. Diem delatae togae Commodi prodit Lampridius in ejus vita cap. 2. « Indulus autem toga est nonarum Juliarum die: » Marcus, quo milites adversus rebellantem Cassium in fide contineret, filium deposita praetexta, jam in toga virum certum imperii successorem ostendit. Tum M. Aurelius magnis itineribus in Italiam reversus, nec Romam ingressus, in proximam Campaniam secessit, brevi cum classe in Orientem contra Cassium transmissurus. Vulcatius in Avidio Cassio quaedam fragmenta recitat epistolarum, quas id temporis Faustina Augusta ad Marcum misit. In altera eorumdem scribit: « Vide quid agas de Avidio Cassio, et de ejus consensu; » et statim: « Sed si te Formis invenire non potero, asequar Capuam. » At iis plane diebus caput Cassii ab ejusdem interfectoribus ad Marcum delatum, togenti eundem sollicitudine liberavit, qui statim unius tantum hominis nec obtenta victoria nummum misit tum ad Faustinae, tum ad senatum per litteras, quarum fragmenta Vulcatius recitat. At senatus laetis acclamationibus men oratas litteras accepit, quas inter conclamarunt, ut referat idem scriptor cap. 13: « Commodus Antonino tribunitiam potestatem rogamus, praesentiam tuam rogamus. » Marcus Romam quidem ingredi recusavit, sed de altero morem gerens senatui, filio Commodi tribunitiam potestatem delulit, ac cum eodem paulo post in Asiam transmisit. Ex quibus inferat card. Norisius, tempus collatae Commodi tribunitiæ potestatis, infra mensem Augustum contrahendum. Commodus nonis Julii cum virilem togam accepit, nondum erat tribunitiæ potestate insignitus, quam accepit post nummum occisi Cassii ad patrem in Campaniam delatum. Cassius imperavit, teste Dione, menses tres, dies sex. Mense Aprili rebellasse dicendus est, cum Marci celeri defectionis ejus nuntio accepto, filium Roma accesserit, qui die 19 Maii ad patrem profectus est. Itaque mense Julio occiso Cassio caput ejusdem certissimum compressæ rebellionis nuntium, ipsimet interfectores imperatori Marco mense Augusto obtulerunt. Tum petita a senatu, atque etiam impetrata Commodi Casari tribunitiæ potestas. Mediolanum Cassii nummum proferi inscriptum: IMP. C. S. AV. AVG. CASSIUS P. P. P. R. E. T. In aversa parte: VIBES MILIT. M.